**N°226**

*V. Du 1<sup>er</sup> Septembre 1635. Arrêt du Conseil d'Etat du Roi, ou Copie collationnée d'icelui, par lequel les Ecclesiastiques sont déchargés des logements de gens de guerre fourniture (et) de quelque contribution que ce soit pour leur nourriture, passages (et) autres.*

**N°227**

43

Tiroir n°3  
Liasse n° 1

*HOMAGES*

*du Comte de Toulouse, du Roi, de ses officiers  
et du Chap(itre), actes faits en conséquence*

*Extrait fait l'an 1239 de la transaction entre Raimond Comte de Toulouse (et) l'Abbé de Moissac passée l'an 1210 – dans laquelle led(it) Comte en signe d'hommage devoit bailler par lui ou par son Baile une obole d'or le jour de S(ain)t Pierre. Cette Transaction est transcrite cy devant a N°118 et celle cy est cotee  
N°228*

V. *Autre extrait de la susd(ite) transaction de l'an 1210 cotee N°229*

*Abrégé de l'accord fait entre le Comte de Toulouse (et) l'abbé l'an 1210 – Ecrit vers le meme tems contenant les clauses dud(it) accord.  
N°230*

V. *Compromis passé entre le Comte de Toulouse (et) l'Abbé de Moissac par lequel ils remettent tous leurs differends aux Eveques de Toulouse (et) d'Agen. Fait le Mercredi avant la Nativité de la Vierge 1236  
Cotté N°231*

V. *Vidimus fait par le Senechal de Querci Guichard Dulphé l'an 1401 de l'acte par lequel les Consuls (et) la Communauté de Moissac cedèrent a Raimond Comte de Toulouse (et) a ses heritiers (et) successeurs le pouvoir de créer les Consuls dans lad(ite) Comm(unau)té (et) de les mettre ou annuels ou pour un plus long terme. Cet acte ou est le nom d'un tres grand nombre d'habitans de la communauté representants la Communauté est passé dans la maison de ville l'an 1245.  
Plus vidimus fait par le meme de l'accord fait par Alphonse Comte de Toulouse (et) Jeanne sa femme confirmé par Philippe Roi de france Et dans la confirmation le Roi rapporte cet accord tout au long et le voici mot a mot suivant les lettres du Roi :*

*Philippus Dei gratiâ francorum Rex notum facimus universis tum presentibus quam futuris quod nos litteras felicis recordationis A. quondam Comitum Pictaviensis (et) Tolosa Patri nostri (et) Johanna ejus uxoris Comitissa quondam Pictaviensis (et) Tolosa vidimus in haec verba. Alphonsus filius Regis francorum Comes pictaviensis (et) Tolosanus universis presentes litteras inspecturis salutem in Domino, Cum ex pluribus questionibus (et) diversis subortis inter D(omi)num Raimundum bona memoria quondam Comitem Tolosanum predecessorem nostrum ex unâ parte (et) Abbatem (et) Conventum Monasterii Moysiaci Cluniacensis ordinis Caturcensis Diocesis ex alterâ controversia extitit diutius agitata et ad nostra tempora devoluta. Nos saluti anima nostra (et) predecessoris nostri perennitati (et) tranquillitati dicti Monasterii providere volentes de consensu nostro (et) Religiosi viri Bertrandi de Monteacuto nunc Abbatis dicti*

*Monasterii nomine suo (et) dicti Monasterii (et) Conventus ejusdem interveniente bonorum consilio dictam controversiam super questionibus ad villam Moysiaci spectantibus seu pertinentibus sopiendam duximus in hunc modum, videlicet*

- 1) *Quod nos retinemus nobis (et) nobili D(omi)na Johanna Comitissa uxori nostra nostris suisque successoribus in solidum et sine cujusque consortio exercitum (et) calvacates dictae villae quem (et) quas constat predecessores nostros in eâdem villâ ab antiquis temporibus habuisse.*
- 2) *Item retinemus nobis (et) dicta Comitissa nostris suisque successoribus juramentum fidelitatis quod omnes homines habitantes (et) habitaturi in dictâ villâ praestabunt (et) prestare tenebuntur nobis (et) dicta comitissa nostris suisque successoribus simpliciter (et) absolute. Concedimus autem quantum in nobis est prefato abbati (et) successoribus suis nomine dicti Monasterii quod omnes homines dicta villa post juramentum nobis prestitum eidem Abbati (et) successoribus suis prestent juramentum fidelitatis, salvâ fidelitate nobis (et) dicta comitissa primo debita, promissa antea (et) jurata.*
- 3) *Item fuit ordinatum (et) concordatum quod nos (et) dicta Comitissa nostri sui que successores in justiciis VII. Solid(os) (et) inferius habebimus in dictâ villâ vel ratione dictae villae medietatem (et) Monasterium Sive Abbas nomine dicti Monasterii habebit aliam medietatem in aliis vero justitiis a septem solidis superius (et) in omnibus incurrimtis dictae villae vel ratione dictae villaeprovenientibus ✓ ex crimine haeretica provitatis habebimus nos (et) dicta Comitissa nostri sui que successores duas partes (et) dictus Abbas nomine sui Monasterii (et) successores ejusdem habebunt tertiam partem de iis videlicet quae in futurum venire contingat.*
- 4) *Item fuit concordatum quod ex parte nostrâ (et) ex parte Abbatis fient preconizationes in dictâ villa nomine nostro praeposito antiquâ formâ in caeteris observata.*
- 5) *Item fuit ordinatum quod obolus aureus qui debetur Monasterio Sancti Petri Moysiacensis pro castro Moysiaci solvatur eidem Monasterio annuatim in futurum in festo Beatorum Apostolorum Petri (et) Pauli a Bajulo nostro super altare Monasterii Petri praeteritas autem solutiones dicti oboli in quibus cessatum est dictus abbas nomine suo (et) conventus sui Monasterii nobis (et) dicta comitissa nostris suisque successoribus omnino versit (et) quitavitpredecessores nostros penitus liberando.*
- 6) *Item fuit actum quod feodarii Abbatis (et) Monasterii si quaestio sit feodalis proprie sumpto vocabulo cum ad Dominum feodi cognitio pertineat non compellantur coram alio iudice litigare; si autem sit de rebus emphytheoticis seu censualibus quo ab aliquibus abusive feoda dicuntur stetur consuetudini loci.*
- 7) *Item fuit ordinatum quod dictus Abbas non opponat se talliis faciendis in villâ Moysiaci cum nullum jus habeat in talliis factis nec contradicere valeat in faciendis propter quod consensus ipsius non est in aliquo requirendus.*
- 8) *Item fuit actum quod petitioni quam dictus Abbas faciebat de duabus domibus qua in plateâ ante castrum dicta villa dicuntur fuisse (et) ad Monasterium pertinere, nobis*

✓specialiter in  
incurrimtis  
provenientibus

*et dicta comitissa nostris suisque successoribus quittat (et) remittat.*

- 9) *Item fuit actum quod jus feodi de vicariâ villa Moysiaci cum servitio debito ratione dicta vicaria quod aliqui dicebant ad nos pertinere (et) alii ad Abbatem remaneat commune nobis dicta Comitissa (et) abbati.*
- 10) *Item fuit actum quod Abbas Moysiaci (et) successores sui possint habere in villâ Moysiaci Bajulum suum laicum qui unâ cum Bajulo nostro jurisdictionem exercent in dictâ villâ Moysiaci (et) ratione dictae villae tam in civilibus quam in criminalibus causis salvâ ordinatione quantum spectat ad Bajulos (et) familiam nostram (et) dictorum Abbatis (et) Conventus prout inferius continetur (et) diffiniat (et) quod omnes mandet executioni (et) tam Bajulus noster quam Bajulus dicti Abbatis (et) quilibet eorum predicta facere possit atque liceat utrique eorum emendas recipere (et) de receptis teneantur nobis (et) successoribus nostris vel locum nostrum tenentibus (et) Abbati (et) successoribus ejus vel locum suum tenentibus fidelem reddere rationem ; ita quod qualitercumque leventur emenda sive per Bajulum nostrum vel judicem nostrum sive per Bajulum dicte Abbatis nomine suo (et) Monasterii sui sive per viam ordinariam sive per viam inquisitionis procedatur vel ex quacumq(ue) aliâ causâ per curiam nostram vel suam proveniant, Nos vel alius nomine nostro (et) dictus Abbas nomine suo Monasteriique sui vel alius pro ipso partes nos contingentes recipiemus prout est superius ordinatum.*
- 11) *Item fuit actum quod Judex (et) Bajulus noster (et) Bajulus dicti Abbatis qui pro tempore fuerint jurent senescallo nostro Caturcensi qui pro tempore fuerit (et) dicto Abbati (et) successoribus suis se nobis (et) dicto Abbati pro suo Monasterio in suis officiis fideliter habituros ; Promittimus etiam quantum in nobis est ut consules Moysiaci qui pro tempore fuerint post juramentum ab eis nobis praestitum secundum formam consuetam quod nobis faciunt singulis annis in principio sui Consulatus jurent senescalle nostro Caturcensi qui pro tempore fuerit et dicto Abbati (et) successoribus suis (?) nobis (et) abbati in officis consulatus fideliter habituros.*
- 12) *Item fuit actum quod donatio facta predecessori nostro a consulibus (et) Universitate Moysiaci de inquisitionibus faciendis super criminibus (et) de Judice (et) de Consulatu (et) de aliis quae in dictâ donatione continentur firma maneat nobis (et) dicta comitissa nostris suisque successoribus in futurum hoc excepto quod tam judex noster quam Bajulus noster (et) Bajulus dicti Abbatis nomine suo (et) Monasterii sui utentur jurisdictione super inquisitionibus ratione criminum faciendis quod dicto Abbati (et) successoribus suis de gratiâ duximus concedendum.*
- 13) *Item est concordatum quod homagium (et) juramentum fidelitatis quod dictus Abbas a nobis petebat nobis (et) carissima uxori nostrae Johanna Comitissa quoad vixerimus remittatur, ita tamen quod post decessum nostrum (et) dicta Comitissa per hanc remissionem dictis Abbati (et) Monasterio quantum ad successores nostros (et) dicta Comitissa nullum praejudicium generetur.*
- 14) *Item fuit actum quod si portum in flumine Tarni apud Moysiacum iterum esse contingat, Abbas (et) Monachi ejusdem Monasterii pro se (et) familiâ sua, (et)*

46

*servientibus suis solitam immunitatem transeundi ad portum habeant sine juris prejudicio alieni.*

- 15) *Item de pluribus summis Marcharum argenti petitis ex causis diversis quibus cum omnibus arreragiis quae (et) quas a nobis petebant ordinatum fuit quod pro bono pacis (et) ex justâ causâ dictus Abbas nomine suo (et) Conventus ejusdem monasterii nobis (et) uxori nostra, nostris suisque predecessoribus (et) successoribus quittat eadem (et) remittat.*
- 16) *Item fuit actum quod Abbas non habeat fidanciam vel justitiam pro aliquo clamore vel pro aliquâ querelâ in personis Bajulorum nostrorum vel judicis seu familiae nostrae, sed bona ipsorum debent esse nostra in solidum si veniant in commissum.*
- 17) *Item Nos non habemus fiduciam vel justitiam pro aliquo clamore vel pro aliquâ querelâ in personis Abbatis (et) Monachorum ejusdem monasterii nec in Ballivis vel familiâ eorundem ; sed tamen si aliquis de Bajulis vel de familiâ eorum delinquebat in aliquo quod corpus ejus tenetur (et) judicaretur pro justiciare, Abbas vel Conventus Moysiaci non debent ipsum defendere de justitiâ corporali bona vero dictorum Bajulorum seu familiae ad Abbatem (et) successores suos pertinere debent in solidum si veniant in commissum.*
- 18) *Actum est etiam quod si feoda nostra vel successorum nostrorum ad manum dicti Abbatis vel Monasterii seu successorum suorum ratione incursus vel aliquo quocumque modo devolvi contingat vel feoda dicti Monasterii ad manum nostram seu dicta comitissa nostrorum suorumque successorum quacumque ratione quâ nos teneamur infra annum extra manum nostram, Et ipse Abbas extra manum suam ea ponere (et) in idoneam personam seu idoneas personas transferre qua debita servitia faciant Domino feodorum sicut antea fuerat consuetum.*
- 19) *Item dictus Abbas nomine suo Monasterii (et) Conventus ejusdem quittavit sponte (et) remisit plene nobis (et) dicta Comitissa nostris suisque predecessoribus (et) successoribus si quid juris habebant vel habere debebant in portionibus dictarum justitiarum vel occasione earundem (et) omnibus aliis quas (et) qua nobis (et) dicta Comitissa nostris suisque successoribus retinuimus ut superius est expressum*
- 20) *Quittavit etiam dictus Abbas nomine suo Monasterii (et) Conventus ejusdem nobis (et) dicta Comitissa nostris suisque Antecessoribus (et) Successoribus si quid juris habebant vel habere debebant in redditibus (et) exitibus exinde perceptis seu in expensis illâ occasione factis vel damnis propter hoc datis Abbati Monasteris (et) Conventui supradictis.*
- 21) *Omnia autem alia jura predicta ad dictos abbatem Monasterium (et) Conventum pertinentia sibi salva remaneant sine aliquâ diminutione prout superius est expressum. Nos vero prefatus comes istam compositionem seu ordinationem (et) quacumque superius sunt expressa approbamus (et) volumus per appositionem sigilli nostri pro nobis (et) successoribus nostris eadem prout promissa sunt confirmamus, salvo jure quolibet alieno : Nos autem Johanna Tolosa (et) pictaviensis Comitissa, concordiam, ordinationem seu compositionem predictas de voluntate (et) assensu D(omi)ni Comitum supradicti viri nostri pro se (et) pro nobis (et) successoribus nostris pariter factas (et) quaecumque superius sunt expressa grata (et) rata habemus, ac pro nobis (et) nostris successoribus gratuitâ spontaneâ (et) libera voluntate*